GIDNTA REGIONALL DEL LAZLIO

SAoDCOC S I D0 G LU Ll I A0S I Mo as

'~ 1 460, 2003

SETRATTO Cal 2ROCEISC VERBALE DELLA SZDLTA DEL

— 1 AGO, 2083

MELLA SEDE DELLA AZCIGNE
- '

ADDY Ly
nOAA L BLET RIUN TA LA SIUNTA REGIONALE, SOST

LaZild, WA CRISTORORD TOLOCNEBD, 272
ST TUITA.

STORACE Frarcascs Frag.dens CANNARLLL anmonelle  Sszessore
FMEDM! Ciorzic Vi Presiceats PRASTAGIOVANY] Srunc i
SIS ANCrea B T AT IS TT A Cunars
CiaZAamZLLETLD Luigl " SAPCNALD Francasue
DLONTET Armenco " EARACEN, Wonsunaw Maria
FORNMRAND Anhs Tersse - WIRIASCKI Marcs
SARGAMND il *
AS55TE L SECRETARNS Tarmase NaARDIM!
e DRSS .
e (CRREANO- RoRILO TTR -
DELIRSRAZIONE N, 7 13 3:_
COGGETTO: “Approvazione del Protwcolic ¢'intesa Ta la Regons

|1-“-—3150 s Asspelazions [aliena per 1'Informatica ¢ 3 Caleolo Automatico [ALL A per i profhotions &
i diffisione della cermificazicne delis competenze di base nell utilizze del Personal Computes”.




OGGTTTO: Schema di deliverazione concernerns: “Approvavione dei Protocollo diintesa tra la Regicne
Lazio = I'Associamions Iatlana per 'Informatica ¢ il Caleole Automatico (ALCAL) per la promozivne ¢
diflusione deila cemificazions detle sompetenze df base nell usitizzo del Persunal Compuzer®

LA GIUNTA REGIONALE
S0 proposta deli Assessore alla Seoola Formaziona e Lavoro,

PREMESSO clie in daia 4 febbrmic 2000, la Commissione defla Comunitd Europea by emesso un ampio e
documentalo ranporta dal tiiclo "Strategie per l'oecupazione nella Societa dell'lnformazione™ nel guale,
alle sezicni 2.2 ¢ 3.1, la ECDL (Ewropean Computer Driving Licence} viens esplicmamente proposta agli
Stati membri come strumento standard per la certiticazione delle competenize di base nell'use del computer:

PREMESSO che il giorne 16 dicembre 1999 & stato firmaw ue protocelle di intesa tra 11 Ministero defla
Fubblica Istruzione & I'AICA {Assoclazions ltaliana Calcole Automatizzatoy che fgnarda, in particolare,
T'ECDL e che, pid precisamente, le due Pate sono impegnate ad attwars yna callaborazigne con le scguenh
linaiita:

4. diffondere la certificazione delle competenze nformatiche secondo lo standard intemazionale
ECBL. dicui ALC A [Asscciazione [taliana Caleole Auwlomatizzatn) € responsabide per [Tralia. 11
wlinistero st impegna 4 svolgers vpera di dilfusione dell'iniziativa e a favenire Ja partecipazione degli
studentn anche con 'impegno di proprie risorse.

B. definirz un Syllabus deile competenze informatiche per rispondere alla esigenza di inserirle nei
nuovi cureicoli scolastict © in altre imiziative di formazione condeds dai Ministero,;

. organizzare la partecipazione deil'ltalia alle Ofimpiad? fnternazionadi dell'fnformatica, una
competizione culturale di atmnpio rilievo indetta dalFUNESCO;

CONSIDERATO che su proposta del Ministero detla Pubblica Istruzione, il sopramenzionato protocollo di
Intesa AICA-Ministero della 1*ubblica Istruzicne riguardants 'ECDT. nelle Scuels Statali, & stato esteso alle
spucle legalmente riconasciue;

CONSIDERATO che su invite del Ministro defla Pubblica Tstruzione, 1] Presidents AICA & entrato a far
parlc della Commissiene Stedio Riordino Cieli Seolastict. la cul funione di insediamento =i & tenula a
Koma if 27 gtugne 2000,

CONSIDERATO che Pintesa citata in premessa tra Ministere della Pubbliva lslrumone ¢ AICA, garante
itaiians per PECIIL, Ya portato al dconoscimento di un cospicue numero di scuole secondarie superioni come
Testing Centers,

CONSIMERATO che 'ECDL ¢ stato adottato dal Ministeru della Funzione Pubblica come standard per
lalfahelizaaone informatica deil dipendenti della Pubblica Amminstrazione e che in data 25 gingno 2000 i
Consiglio del Minisui ha approveto il Piano i Azione del Ministern della Funzione Pubblica denomingto g-
govermnent ("woverno elettronico”), un plany di informatizzazions della Pubblica Amministrazione che
prevede tra distinge tipologie i furmazione infirmatica per 1 dipendenti delle pubbliche amministrazioni: la
formazione di base, quella avanzata e gquella per i tormatoer,

CONSIDERATO che i giome 26 febbraio 2001 ¢ state siglato wm protacolly d'intesa ora it Ministere della
Fubklica Tstrusione e 11 Ministera del Weltare che sancisce utficialmente il ruolo della palents informatica
ECDL., oltre clwe el monde della seuoky, anche inguello det davora

CONSIDERAT{Y che il giomo 22 marze 2007 & stato siclate un prdocolio dntesa tea o Ministero delia
Pubblica Tstrusone e la Conferengs der Rettorl delle Universita [taliane che sancisee it riconoscimento
presso 'Universitd det credite formativo derivante dallaver consesiits fa patente indbematica ECDL e che
pertanto 'ECDL cniea guindi. a pleno dirite, neil'ambito upiversitaric come paradigma di riferimante delie
abilitz nfirmaliche di base;

RAVVISATO che la verificazione ECDL attribuisce altresi wl swo possessere un “creditn formative’;
spendikile nei sistema senlastico, della formazione professionale e net mondo del lavors;



CONSIDERATO, in partivalare, che it giorno 2 maggio 2001, in risposta & un quesilo forma.e da pare del
Ministero deila Puablica lstruzione, 5 Dipartimense della Funzicne Pubblica della Prasidenza del Consigiio
dei Miniseri ha dato parers positivo circa la possinilita di includere FECDE. ta ftital di merito vidutabili ai
[ini dell'atiribuzione 37 un punieggio nel soncorsi per nioll o per titoli ed csami;

CONSIBERATO che la “Commissione interministeriale sulio svileppu e I'impisge delle leenologie
deil’infarmazions per le sategorie deboli™, costituita i 12 maggio 2042 dal Ministeo per Ulnnovazione @ le
senolugie & concerto con i1 Ministro della Salute ed il Ministro del Lavore e delle Politiche Sociali,
recependo i} Piano di azieng “¢Furepe 20027, che prevede una Societd delt Toformmanone per tuet:, presentarn
in ouousione dei Consigiio europeu stracrdipacio di Lisbona del 23-24 marzo 2000, ha ravvisate che
I*appiicaziene delle tecnelogw digitali & divenuara i fatlore chiave per la crescita o Poccuparicns, Tra i
principali obicttivi di “gEurope 20027 si rilevano, infatti, i sexuenti: fare in modo che ciascun citadino,
ciascuna abitazione, scucla, impresa ¢ amministrazione entri nell’sra digitale & disponga di un collegaments
am-ling; creare in Europa una padronanza degli strumenti dell’era digitale, con il sosteymo di una cultura
imprendiweriale promta a finanziare & a sviluppare nucve idee; zarantire che 1intero processe non ores
gmarginazions, ma rafforzi la fidusia del consumatort e potenzi la cogsione sociale con particoiars riguarda
nei confronti di categorle svantaggiate di lavoratorn;

VISTO il Progeamma Operativo Regionale FSE ObJ - 2000 — 2006 d il relative Complemente di
Programmazione, in particolare per guanto riguarda lo sviluppo della Societd dell’ lnformaziong;

CONSIDERATO che. coerentemente con quanto stabilito dal Piano di azione comunitario “sburope 20027,
dal Programma Operative Regionale FSE Ohs - 2000 - 2006 e dal relativo  Complemento &
programmazione con particolare riguarde allo sviluppo della Societd dell’Informazione, ¢ necessario
individuare specifiche direttive regionuli che prevedano, per ciascuna proposia formativa presentaia i valers
sulle risorse del Fondo Sociale Europeo, un modulo di informatics,

RAVVISATA la necessita di certificare, subla base di criteri oggettivi e secondy uno stanwlard euroges, quale
I’Buropean Computer Driving Licence {ECDL), le competenze informatiche acyuisite da ciaseun soggetlo
artraversc i diversi percorsi formativi finanzisti o cofinanziat daila Regione;

RAVVISATO che attraverso i sisterna di certiticazione ECDL ¢ possibile attestare, previn accertaments e
valutazione delle somperenze informatiche e secondo una progedura le cui fasi sune definite ¢ controllate
dalla ECDL Foundation, che il posscssore ¢ in grado i utilizzarc in mode professionale b Personal
Computer;

RITENUTO di dover adottare lo standard europec ECDL (Furopean Computer Drving Licence) guale
strumento di riferimento per Ja curtificazivne delle competenze informatiche neil’ambito delle attivita

farmative riconoesciuts, finanziate o cofinanziate dalla Regione Fazio;

PRESO ATTO pertanto che 'ECDL, che n ltalia ¢ promnasa dall'Azsociazione ltaliana per Pinformatica
e il Calesle Automatico (ALC AL & esplicitamente richiamata da programmi per |'c-govermnement promessi
dal Consiglic del Ministri e dalla Funzione Pubbiica, dalle Linee guida per o Sviluppo della Societa
deil'lnformazione adomare dat Ministece per llnnovazione Teenologics, dab Ministere detla Salute, daltc
Loniversiti e dalte Universita al fine della manirazione dei “erediti formativi™;

RITENUTO pertanie di dover procedere alla sottoscrizione del protocollo d’intega, di cui

ali*alleguto t, con I'ATCA (Associazione Italiana Calcolo Autormatico), 1t qualjfa di ente

responsubile per I'Italia della Cettificazione ECDL,



CONSTDERATO che per Martuasions el protocollo dintesa succitato si ritiens neceysaria la
costituziore i una Commissione pasiletica, composta da sei membr! di ewi rra designati dallz

Hegione e re da AJCA;

VISTA Ja Lr. 25 febbraio 1992, n.23 (Ordinamenlo per la formasione professionale);
RLL OAA o4 rm

DELIBERA

1. di approvate il protocollo d'intesa {(ALLEGATO!) tra Ia Regione Lazio e 'Associazione
Italiana per Flnformatica ed il Calcolo Automatico quale sistema di certificazione deile

tompetenze informatiche nel Lazio, dell'ECDI.;

2. di autorizzare alla sottoscrizione del suddetto proiocolio it Vige Presidente, Assessore alla
Scuala, Formagione e Lavoro de, Glorgio SIMEONT:
desqraw

}d":t./‘?. di@qua[i rappresentant ditrjcizignigne in seno alla Commissione paritetica di cui
all'art.3 del Protocollo diintesa i (ﬁiﬁﬁféﬁde! Dipartimento Sociale, il Diceltore detfaw
Dirczione Regionale Formazione gﬁiﬁtﬁ, il Direttore della Direzione Regionale’
[strezione, fermo cestando che ia Commissione stessa verra formalmente Istituita con
successivo provvedimento dopo che ALC.A. aved comunicato afla Regione i nominativi de;

proprt rappresentanti:

4. dI incaricare i diripenti Regionali succitati a diffondere, anche tramite | Servizi pubblici e
privati per I'impiego, i contenut del protocolle d'intesa oggetio del presente provvedimente;

J. di pubblicare {a presente deliberazione o suot allegati sul Bollettino Utficiale della
Regione Tazio € di pubblicizzarla sul IO Intermet: H%‘W.Ji’.!?‘fﬂ.?"&'ﬂ;iﬂ!:(f..!ﬂm'ﬂ. it,_al fine di
darne massima diffusione.

. 2 Flio P :
I SEGRE ranc .
SEG TARIO: £ N Tt}mnizi?} iTaDMR}}CE.
e m

AT



PROTOCOLLO D'INTESA  ALLEG. zila DELB. M, iﬁsg A
tra DEL . h" ﬂgﬂ?ﬂﬂf{

Regione Lazio - Assessorato scuola, formazione e politiche del lavoro

=

A.LC.A. {Associazione ltaliana per 'Informatica e il Calcolo Automatico)

PREMESSO

i. che la Regione Lazio - Assessorato scuola, formazione e politiche del lavoro,
attuando una politica di vasia diffusione delle competenze informatiche, intende
favorire 1l riconosciments delle conoscenze e abiliti professionali certificate
possedute dai glovan sia in termini di credit formativi che allo scopo di favorire

lincontro tra domanda e offerta di lavoro;

2. che la Regiornie Lazio - Assessorato scuola, formazione e Politiche de] Lavoro,
nell' ambito delle propric allivitd di governo e di coordinamento in materia dj
1struzione, di formazione professionale e di mercato del lavoro - intende diffondere
€ promuovere la certificazione delle competenze di base nell'utilizzo di Personal
Computer adottando lo standard ECDL (European Computer Driving Licence)
riconosciuto a livello nazionale ed curopeo e rispondente alle eSIgENze espresse

dal mondo del lavoro laxiale;

3. che A.L.C.A. & responsabile per I'ltalia di tale certificazione ed intende favorirne
la diffusione anche¢ concordande condizioni economiche particelari per Musg -4

nell'ambito scolastico € della formazione professionale;

4. che il rlascio di tale certilivazione ECDL richiede apposite sedi (Test Ceniler)
espressamenie autorizzate da AILC.A. e ladoxione di apposite procedure

anch'esse fissate da AT.C A, riconosciute dalla Regione ;

tutto 16 premesso e considerato tra la Regione Lazio, rappresentata dal
dr.Giorgio Simeeni in qualith di Vice Presidente, Assessore alla Scuola,
formazione e lavoro cd AI.C.A., rappresentata dal Presidente dr. Giulio Occhini si
convienc e si stipula quanto segue: |

Articolo 1

Le premesse [ormano parte integrante ¢ sostanziale del presente accordo.




Articolo 2
Gl istitati scolasticl e le sedi formative operanti nella Regione che vorrannoe
aderire alla presente iniziativae, disponendo dei necessari requisiti, potranno
essere autorizzati da AICA ad assumere la qualifica di Test Center ed o svolgere i

previsti esami per la certificazione ECDL.

Articolo 3
La Regione Lazio - Assessorato Scucla Formazione e Politiche del Lavoro ., si
HTpegnAa a:
. individuare ¢ promuovere iniziative atte a favorire Faggiornamento del personale
furmatere con riferimento alle Ceriificazioni Informatiche Europee;
2. sostenere iniziative formative finalizzate allacquisizione della certificazione
ECDL che gli istituti scolastici € le scdi formative autonomamente attueranmno;
3. cooperare con AICA nell'individuazione di forme procedurali semplificaie per la
gestione del programma;
4. individuare mediante la Commissione paritetica {vds. Art. 5 le corrispondenze
fra gli Standard formativi minimi associati ai profili professionali a tipologia
informatica e le competenze cerlificate dall! A.LC.A. onde addivenire
all'equiparazione fra certificazioni regionali e le certificazioni A.L.C A

Articolo 4
L'Associazione Itallana per l'informatica e il Calcolo Automatico si impegna a:
1. rilasciare la qualifica di Test Center alle scuole ed alle sedi lormative
professionali regionali che vorranno aderire alla presente inizialiva disponendo
dei necessart requusiti previsti dalle procedure internazionali di accreditam ento;
2. offrire la pit ampia collaborazione nellillustrare alle Strutture scolastiche e
formative di cul sopra la certificazione ECDL e i contenuti della presenle intesa;
3. dotare 1 Test Center di procedure che conseniano a tali strutture di effeltuare
le prove utili per acquisire le varie cerlificaziond;
4. fornire la necessaria consulenza per le iniziative che la Regione Assessorato
scuola, formazione e politiche del lavoro intendera assumere per favorire, trarpite

il Programma ECDL, la diffusione delle competenze mformatiche sul territorio.

=



Articolo 5

L'attuazione della presente intesa é demandata ad una Commissione paritetica,
composta di sei membri con tre rappresentanti designati da ciascun firmatario,
alla quale sard rimesso il compito di dare carattere operativo all'intesa e di
dirimere ogni controversia che dovesse sorgere in merito all'applicazione

dell'intesa.

Articolo 6
Il presente protocolle d'intesa entra in vigore alla data della stipula, ha durata
triennale e sara rinnovato alla scadenza per ugual perodo, salvo diverso avviso

delle parti espresso almeno tre mesi prima della scadenza dei termini dell'intesa.

Foma,

Per AICA T Per la Regic}ne Lazic
Giulio GCCHINI Glorgio SIMEONI




